
Direction générale des services CONSEIL MUNICIPAL
Service relations internationales
Rapporteur : Valérie ISOIRD DÉLIBÉRATION N°DEL2023_294

SÉANCE DU 8 NOVEMBRE 2023

59 - CONVENTION DE COOPÉRATION DÉCENTRALISÉE ENTRE LA
COMMUNE DE COUBALAN (SÉNÉGAL), LA COMMUNE DE CHERBOURG-
EN-COTENTIN ET LA COMMUNAUTÉ D'AGGLOMÉRATION DU COTENTIN
SUR LA THÉMATIQUE DES DÉCHETS – AUTORISATION DE SIGNATURE

Dans le cadre de la coopération décentralisée entre Cherbourg-en-Cotentin et Coubalan, mise en œuvre
depuis 2001, des projets dans le domaine de l’appui institutionnel et de l’accès aux services de base sont
développés.  Ainsi,  des collaborations avec les services de l’eau et  de l’assainissement de l’ancienne
communauté urbaine ont permis de mettre en place un réseau d’adduction d’eau potable et des latrines
dans les villages de la commune de Coubalan.

Aujourd’hui,  la  thématique des déchets,  correspondant à l’Objectif  de Développement Durable (ODD)
numéro  12  « Consommation  et  production  responsables »,  s’impose  comme  sujet  majeur  dans  la
coopération. L’amélioration du taux de recyclage des déchets municipaux et les projets d’éducation au
développement durable dans les écoles sont les objectifs visés dans ce cadre.

En 2022 et 2023, la ville de Cherbourg-en-Cotentin s’est impliquée dans le projet mutualisé Normandie
Sénégal  porté  par  l’association  Horizons  Solidaires  sur  la  thématique  des  déchets  au  travers  d’un
diagnostic réalisé par deux services civiques appuyés par le Syndicat pour la Valorisation et l’Élimination
des déchets de l'agglomération caennaise. Les jeunes et la délégation d’élus sénégalais ont été accueillis
par l’agglomération Le Cotentin à cette occasion.

Face à la nécessité de prévenir et de traiter les déchets, les échanges ont abouti à la volonté d’établir des
projets de coopération sur le sujet en lien avec les projets en cours. La sensibilisation et les échanges
scolaires seront investis, en particulier par le volontaire international présent sur place. L’expertise de
l’agglomération Le Cotentin sera investie dans les actions de sensibilisation sur les déchets mises en
place pour les scolaires et les populations. Un appui technique sera aussi apporté dans ce cadre.

Dans ce sens,  une convention de coopération décentralisée tripartite est formalisée entre la ville  de
Cherbourg-en-Cotentin,  l’agglomération  Le  Cotentin  et  la  commune  de  Coubalan  sur  trois  ans.  La
première année, Gabriel PFOHL, volontaire international  mis a disposition par la ville, organisera des
séances de sensibilisation aux déchets à Coubalan avec les relais  mis  en place par la  commune de
Coubalan. Des échanges avec des écoles de Cherbourg-en-Cotentin seront animés dans ce cadre.

Vu la loi française n°92-125 du 6 février 1992, relative à l'Administration Territoriale de la République,
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales françaises, et en particulier les articles L 1115 - 1 à 7,
Vu les délibérations N°320-2021 du conseil municipal du 15 décembre 2021 et N°128-2022 du conseil
municipal du 24 mai 2022,
Vu  la  convention-cadre  de  coopération  décentralisée  renouvelée  de  2022  à  2027  entre  la  ville  de
Cherbourg-en-Cotentin et la commune de Coubalan,
Considérant qu'il y a lieu de poursuivre et renforcer les actions de coopération entre les communes de
Cherbourg-en-Cotentin et de Coubalan dans le cadre des ODD,



Le conseil municipal est invité à autoriser le Maire à signer la convention tripartite sur la thématique des
déchets avec l’agglomération Le Cotentin et la commune de Coubalan.

Vu l’avis favorable de la commission n°4 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 20h58 Nombre de votants : 55
Pour : 55 Contre : 0 Abstention : 0 NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1


















		2023-11-10T14:28:23+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2023-11-10T16:27:07+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




